CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2011

RESOLVE:
I-CEDER, a contar de 09-05-2011 o servidor ROBERTO
CARLOS FURTADO DE PINA, Id. Funcional nº3948/1, ocupante
do cargo de Motorista, à Secretaria de Estado de Projetos
Estratégicos – SEPE, sem ônus para órgão de origem.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 09-05-2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE MAIO DE
2011
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

PORTARIA DE DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 0468/2011-GS/SEAD DE 25 DE MAIO DE

2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 3.359/2011-CCG de 04.05.2011, publicado no Diário Oficial
nº. 31.908 de 05 de maio de 2011 e considerando o Mem. nº.
0119/2011-DSP/SEAD de 17.05.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUELY YUMI DOHARA, Id. Funcional
nº. 55586642/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Pública, para responder pela Gerência da Coordenadoria
Gestão Auditagem Folha de Pagamento – DSP/SEAD, durante
o impedimento legal do titular DIRSON MEDEIROS DA
SILVA NETO, Id. Funcional nº. 57175775/1, no período de
16/05/2011 a 14/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE MAIO DE
2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0174/2011-DAF/SEAD DE 26 DE MAIO DE

2011
SERVIDORA: SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD
ID. FUNCIONAL: 5105200/2
CARGO: Médico
Nº DE DIAS: 14 (quatorze) dias
PERÍODO: 18/05/2011 a 31/05/2011
LAUDO MÉDICO: 111438A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 18/05/2011

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0173/2011-DAF/SEAD DE 26 DE MAIO DE

2011
SERVIDORA: SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD
ID. FUNCIONAL: 5105200/3
CARGO: Médico
Nº DE DIAS: 14 (quatorze) dias
PERÍODO: 18/05/2011 a 31/05/2011
LAUDO MÉDICO: 111438A/2
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 18/05/2011

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0172/2011-DAF/SEAD DE 26 DE MAIO DE

2011
SERVIDORA: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 3198936/1
CARGO: Assist. Social
Nº DE DIAS: 122 (cento e vinte e dois)
PERÍODO: 02/05/2011 a 31/08/2011
LAUDO MÉDICO: 111299A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02/05/2011
PORTARIA CONCEDENDO  LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0175/2011-DAF/SEAD DE 26 DE MAIO DE

2011
SERVIDORA: KELLY DE SOUZA MENDES
ID. FUNCIONAL: 55587316/1
CARGO: Técnico em Gestão Pública
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 06/06/2011 a 05/07/2011
TRIÊNIO: 21/07/2006 a 21/07/2009
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0171/2011-DAF/SEAD DE 26 DE MAIO DE

2011
SERVIDORA: MARIA DE FATIMA ANDRADE LOBATO
ID. FUNCIONAL: 1481/1
CARGO: 1481/1
Nº DE DIAS: 12 (doze dias)
PERÍODO: 02/05/2011 a 13/05/2011
LAUDO MÉDICO: 19326
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02/05/2011
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0170/2011-DAF/SEAD DE 26 DE MAIO DE

2011
SERVIDORA: ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 54185973/5
CARGO: Técnico em Educação
Nº DE DIAS: 13 (treze dias)
PERÍODO: 11/05/2011 a 23/05/2011
LAUDO MÉDICO: 111811A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11/05/2011

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237090

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL
- PNAGE
DIÁRIAS

PORTARIA: 0014/2011
Data: 27/05/2011
Objetivo: Participar do Curso Prático de GFIP/SEFIP 8.4
na Administração Pública
Período: 13 a 15/06/2011.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Fortaleza/CE – Brasil
Fonte: Contrapartida Estadual
Servidores:
32220/1 Vicente Alexandre de Barros (Economista)/ 3 ½ (Três
e meia) diárias
57173469/2 Rafael Fernandes de Lima (Técnico em Gestão
Pública)/ 3 ½ (Três e meia) diárias
RUTH DE FÁTIMA AMBROSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237097

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO
 FEDERAL - PNAGE

ERRATA
Errata da Publicação do Extrato de Inexigibilidade de licitação nº
001/2011-UCE/PNAGE/PA, de 25/05/2011, publicada no D.O.E
Nº 31924, de 27/05/2011, Número da Publicação: 236559.
ONDE SE LÊ: Ratificação em 25/05/2011, pela Secretária de
Estado de Administração: Alice Viana Soares Monteiro
LEIA-SE: Ratificação em 25/05/2011, pela Secretária de Estado
de Administração, em exercício: Ruth de Fátima Ambrósio Lima
Pina

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237595

PORTARIA: 298 DE 27.05
Objetivo: Conduzir material impresso para atendimento de
segurados junto aos credenciados
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO (MOTORISTA)
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 31/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237561

PORTARIA Nº 293 DE 26 DE MAIO DE 2011
EXCLUIR, a contar do dia 01/06/2011, a Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido
ao servidor JORGE OLIVEIRA VAZ, Matrícula 5075947/7,
ocupante do cargo de Médico, lotado na Diretoria de Assistência
Saúde/DAS, concedida através da Portaria nº Portaria nº 174 de
17.03.11, publicada no Diário Oficial nº 31.883 de 29 de março
de 2011.
A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de junho de
2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 297 DE 27 DE MAIO DE 2011
EXCLUIR, o nome da servidora SANDRA GORETI SILVA BARATA,
matricula nº 3155811/1, ocupante do cargo de Técnico de
Administração e Finanças, da Portaria Nº 282 de 23 de maio de
2011, publicada no DOE de nº 31.923 de 26/05/2011, Número
de Publicação: 236147, que a concedeu férias regulamentares
no período de 01/06/11 a 30/06/2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237099

PORTARIA: 125/2011
Objetivo: Realizar ativação dos clientes. PROGRAMA
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa 001/20085 -AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73151/Elton Cézar de Oliveira da Cruz (Analista de Suporte) /
1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237086

PORTARIA: 125/2011
Objetivo: Realizar ativação dos clientes. PROGRAMA
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/Max Hideyuki Matsuzaki (Analista de Suporte) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237109

PORTARIA: 125/2011
Objetivo: Realizar deslocamento dos colaboradores Max
Matsuzaki e Elton Cruz para ativação dos clientes. PROGRAMA
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 30/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236979

PORTARIA: 124/2011
Objetivo: Realizar o traslado da Engenheira Michelle Iglesias
Melo para realizar visita no site survey para verificar possiveis
pontos para a instalação dos rádios Motomesh, devido a “Ação
Verão”. Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 27/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237006

PORTARIA: 124/2011
Objetivo: Realizar visita no site survey para verificar possiveis
pontos para a instalação dos rádios Motomesh, devido a “Ação
Verão”. Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73147/Michelle Iglesias Maia Melo (Engenheira de
Telecomunicação) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2011 a
27/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 237291

Contrato: 3-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para Locação de Veículos com
Mão de Obra.
Valor Total: 97.704,00
Data Assinatura: 25/05/2011
Vigência: 25/05/2011 a 24/05/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011